
 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

 
NOTA OFICIAL Nº 01/2025 

 

41º CBI® Taça Brasil de Futsal Sub-17 Masculino 
 

Assunto: Informações Gerais e Tabela 
 

CONSIDERANDO que a fase classificatória do CBI Taça Brasil de Clubes – Sub-17 Masculino 
será realizada em Belém (PA) no período de 18 a 23/08/2025 e a fase final de 03 a 07/11 em 
São Paulo (SP); 
 
CONSIDERANDO que no dia 18/08 ocorrerão os reconhecimentos de quadra no Ginásio 
Mangueirinho, conforme programação a ser disponibilizada pela CBFS após emissão das 
passagens aéreas pelo CBC; 
 
CONSIDERANDO que no dia 18/08 às 19hrs será realizado o congresso técnico na sede 
campestre da Assembleia Paraense localizada na Av. Almirante Barroso, 4614 - Sala do 
Depto de Futebol, para até 02 (dois) membros por equipe; 
 
CONSIDERANDO a desistência apresentada da equipe Sociedade Esportiva Amigos/MG e a 
substituição pela equipe Minas Tênis Clube/MG; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-17 são atletas nascidos em 2008 ou 2009, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo 15 (quinze) anos completos até a data de início da 
competição; 
 
CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica na competição, informados anteriormente e ratificados abaixo; 
 
CONSIDERANDO a adequação no regulamento específico da competição, no quantitativo de 
atletas e membros de comissão técnica para emissão de passagens aéreas (em anexo 
destacado em vermelho); 

 
RESOLVE: 
 
PUBLICAR a tabela da Fase Classificatória da competição: 
 
Ginásio: Arena Guilherme Paraense (Mangueirinho) 

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 524 – Mangueirão – Belém - PA 

Piso: Madeira Flutuante 

Capacidade de público: 11.000 pessoas 

Contatos sediante: 91 98585-5698 (Joffran/Federação) e 91 99190-7280 (Amorim/Clube). 

 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 

Associação Desportiva Jaraguá (SC) Sociedade Esportiva Palmeiras (SP) Club de Regatas Vasco da Gama (RJ) 

Associação Desportiva de Pernambuco – 
ADESPPE (PE) 

Douradina Esporte Clube (MS) 
Associação Cultural e Esportiva 

Drummond (PR) 

Clube Campestre (PB) 
Clube de Regatas Saldanha da Gama 

(ES) 
Instituto Futsal Sem Drogas -FSD (MT) 

Sociedade Esportiva e Recreativa 
Perdigão (GO) 

Clube do Remo (PA) Sporting Roraima F.C. (RR) 

Associação Esportiva Boca Junior (MA) Clube Alagoana de Tiro Olimpico (AL) Minas Tênis Clube (MG) 

São Paulo Futebol Clube (SP) Clube Paulo Afonso (BA) Assembleia Paraense (PA) 

 
 

 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (19/08/25 – 3ª Feira) Horário 

01 B DEC Futsal (MS) x Cato/Agrimaq (AL) 08:00 

02 C Colégio Drummond (PR) x Minas T. C. (MG) 09:30 

03 A ADESPPE (PE) x AEBJ - Boca Junior (MA) 11:00 

04 A Clube Campestre (PB) x São Paulo F. C. (SP) 12:30 

05 B Saldanha da Gama (ES) x CPA (BA) 14:00 

06 C C. R. Vasco da Gama (RJ) x Sporting RR (RR) 15:30 

07 B S. E. Palmeiras (SP) x Clube do Remo (PA) 17:00 

08 A Jaraguá Futsal (SC) x SERP (GO) 18:30 

09 C Assembleia Paraense (PA) x Futsal Sem Drogas (MT) 20:00 
 

Jogo Grupo 2ª Rodada (20/08/25 – 4ª Feira) Horário 

10 B DEC Futsal (MS) x Saldanha da Gama (ES) 08:00 

11 A ADESPPE (PE) x Clube Campestre (PB) 09:30 

12 B S. E. Palmeiras (SP) x Cato/Agrimaq (AL) 11:00 

13 C Colégio Drummond (PR) x Futsal Sem Drogas (MT) 12:30 

14 A Jaraguá Futsal (SC) x AEBJ - Boca Junior (MA) 14:00 

15 C C. R. Vasco da Gama (RJ) x Minas T. C. (MG) 15:30 

16 B Clube do Remo (PA) x CPA (BA) 17:00 

17 A SERP (GO) x São Paulo F. C. (SP) 18:30 

18 C Assembleia Paraense (PA) x Sporting RR (RR) 20:00 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (21/08/25 – 5ª Feira) Horário 

19 A AEBJ - Boca Junior (MA) x Clube Campestre (PB) 08:00 

20 B Cato/Agrimaq (AL) x Saldanha da Gama (ES) 09:30 

21 C Sporting RR (RR) x Colégio Drummond (PR) 11:00 

22 C Minas T. C. (MG) x Futsal Sem Drogas (MT) 12:30 

23 B CPA (BA) x S. E. Palmeiras (SP) 14:00 

24 A SERP (GO) x ADESPPE (PE) 15:30 

25 B Clube do Remo (PA) x DEC Futsal (MS) 17:00 

26 A São Paulo F. C. (SP) x Jaraguá Futsal (SC) 18:30 

27 C Assembleia Paraense (PA) x C. R. Vasco da Gama (RJ) 20:00 
 

Jogo Grupo 4ª Rodada (22/08/25 – 6ª Feira) Horário 

28 C Minas T. C. (MG) x Sporting RR (RR) 08:00 

29 B S. E. Palmeiras (SP) x Saldanha da Gama (ES) 09:30 

30 A Jaraguá Futsal (SC) x Clube Campestre (PB) 11:00 

31 A AEBJ - Boca Junior (MA) x SERP (GO) 12:30 

32 B CPA (BA) x DEC Futsal (MS) 14:00 

33 C C. R. Vasco da Gama (RJ) x Futsal Sem Drogas (MT) 15:30 

34 B Cato/Agrimaq (AL) x Clube do Remo (PA) 17:00 

35 A São Paulo F. C. (SP) x ADESPPE (PE) 18:30 

36 C Assembleia Paraense (PA) x Colégio Drummond (PR) 20:00 
 

Jogo Grupo 5ª Rodada (23/08/25 – Sábado) Horário 

37 C Futsal Sem Drogas (MT) X Sporting RR (RR) 08:00 

38 B CPA (BA) X Cato/Agrimaq (AL) 09:30 

39 A Clube Campestre (PB) X SERP (GO) 11:00 

40 A São Paulo F. C. (SP) x AEBJ - Boca Junior (MA) 12:30 

41 C Colégio Drummond (PR) x C. R. Vasco da Gama (RJ) 14:00 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

42 B DEC Futsal (MS) x S. E. Palmeiras (SP) 15:30 

43 B Saldanha da Gama (ES) x Clube do Remo (PA) 17:00 

44 A ADESPPE (PE) x Jaraguá Futsal (SC) 18:30 

45 C Assembleia Paraense (PA) x Minas T. C. (MG) 20:00 

 
REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

➢ Até 04/07/2025 - Inscrição no sistema da CBFS de até 30 (trinta) atletas e membros da 
comissão técnica; 

 
➢ Até 07/07/2025 - Solicitação das passagens aéreas (atletas e comissão técnica) ao 

Comitê Brasileiro de Clubes (CBC); 
 

➢ Até 14/07/2025 - Regularização definitiva dos até 30 atletas e membros de comissão 
técnica, inscritos no prazo até 04/07/2025. 

 
DIVULGAR o regulamento atualizado da competição (em anexo). 
 

Fortaleza, 02 de julho de 2025. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

